

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				39,999,241.00
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				4,644,297.54
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				35,354,943.46
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	483,846.53			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	7,447.88	491,294.41		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	491,294.41
<b>TOTAL PRIMAS NETAS</b>				35,846,237.87
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				21,452,207.95
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>				14,394,029.92
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			2,551,699.33	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			3,992,308.18	1,440,608.85
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>				15,834,638.77
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICION</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación	5,426,031.57			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	6,941,683.85	1,515,652.28		
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	2,855,224.68			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	258,890.33	3,114,115.01		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	1,017,472.97			
Salvamentos y Recuperaciones	4,633,978.62	5,651,451.59	2,537,336.58	4,052,988.86
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				19,887,627.63
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones	231,433.51			
Gastos de Administración	5,887,470.14	6,118,903.65		
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	2,830,340.35			
Productos de Inversiones	6,851,654.29	9,681,994.64		3,563,090.99
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				23,450,718.62
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			629,620.37	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			1,073,147.84	(443,527.47)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				23,007,191.15
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			341,010.19	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			1,967,365.02	(1,626,354.83)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				21,380,836.32
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				4,155,917.99
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				17,224,918.33

Guatemala, 09 de Diciembre de 2021

Paola González de Carney  
Contador General

Fernando Segura Medina  
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez  
Presidente Consejo de  
Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
<b>ACTIVO</b>				<b>PASIVO</b>			
<b>INVERSIONES</b>	162,213,452.86			<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	38,587,010.72	36,965,205.94	10,404,938.89
En Valores del Estado		49,525,334.24		<b>(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS</b>		8,725,734.55	57,399.56
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO</b>	47,969,963.45	38,983,165.37	8,986,798.08
Cédulas Hipotecarias				<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	5,222,796.32		
Depósitos		88,791,985.14	12,840,368.91	Compañías Reaseguradas		0.00	
Bienes Inmuebles		12,232,498.49		Compañías Reaseguradoras		5,039,887.59	182,908.73
<b>Menos:</b>				Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Depreciaciones Acumuladas		1,535,876.92		<b>ACREEDORES VARIOS</b>	17,843,691.49	17,270,725.08	572,966.41
Documentos por Cobrar			0.00	<b>OTROS PASIVOS</b>	1,064,072.03	1,064,072.03	0.00
<b>DISPONIBILIDADES</b>	4,225,609.19	4,151,143.76	74,465.43	<b>CREDITOS DIFERIDOS</b>	1,359,571.65	1,359,571.65	
<b>PRIMAS POR COBRAR (Neto)</b>	8,330,609.11	8,062,134.42	268,474.69	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	112,047,105.66		
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	359,033.30			<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	76,612,202.03		
Compañía Reaseguradas (Neto)		120,299.54		<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		238,733.76	0.00	<b>(-) CAPITAL NO PAGADO</b>		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	<b>CAPITAL PAGADO</b>		16,000,000.00	
<b>DEUDORES VARIOS</b>	5,316,614.23			<b>RESERVA DE CAPITAL</b>			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		10,192.99	0.00	Reserva Legal		6,071,117.81	
Productos por Cobrar (Neto)		853,183.08	0.00	<b>OTRAS RESERVAS</b>		2,390,867.65	
Cuentas por Liquidar		4,197,666.56	0.00	<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>		34,925,298.24	
Otros Deudores (Neto)		254,195.11	1,376.49	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		17,224,918.33	
<b>BIENES MUEBLES</b>	107,698.56	329,280.13	0.00	<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	188,659,307.69		
<b>Menos:</b>							
Depreciaciones Acumuladas		221,581.57	0.00				
<b>OTROS ACTIVOS</b>	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	8,106,290.44	7,819,412.14	286,878.30				
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	188,659,307.69						

Guatemala, 08 de Diciembre de 2021

CUENTAS DE ORDEN Q.7,556,695,293.68

Paola González de Camey  
Contador General

Fernando Segura Medina  
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez  
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General